
  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

 
  

 

Decreto Dirigenziale n.  378  del  28  dicembre  2020 

 

 

OGGETTO: Acquisto attraverso il MEPA dei servizi informatici per la gestione economico-finanziaria e  

documentale dell’Ente. Determina a contrarre e impegno spesa 

 

IL PROPONENTE 

 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

VISTO il D.lgs 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

VISTO  il D.P.C.M. 9 Aprile 2001; 

VISTA la Legge regionale n. 20 del 25.11.2002; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 5 Maggio 2005; 

VISTO l’art. 44 della legge regionale n.2 del 8 febbraio 2007; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; 

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7; 

VISTA la Legge regionale 20 giugno 2019, n. 10; 

VISTO il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del Comparto non dirigenziale; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente adottato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n.8 del 11.2.2020; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 4 del 19/03/2020 afferente l’adozione del lavoro agile per i dipendenti 

dell’ERSU di Enna fino alla cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19, 

ratificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 2.4.2020; 

VISTA la Delibera del C.d.A. n. 41 del 24.7.2020, con la quale è stato adottato il Bilancio di Previsione 

2020-22 dell’Ente, approvato con D.D.S. del Dipartimento Istruzione n.22 del 5.8.2020; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 46 del 1.9.2020 con la quale sono state conferite al 

Dott. Filippo Fiammetta le funzioni di coordinamento degli uffici dell’ERSU di Enna; 

CONSIDERATO che la gestione contabile e finanziaria dell’ente avviene attualmente attraverso la Suite 

URBI fornita dalla ditta PA DIGITALE SpA; 

CONSIDERATO che la suddetta piattaforma è stata implementata con il modulo “Protocollo”; 

CONSIDERATO che il 31/12/2020 scade il contratto di fornitura con la ditta PA DIGITALE relativo alla 

licenza d’uso dei suddetti applicativi e il servizio di hosting; 

VISTA  l’offerta economica pervenuta con Pec assunta a prot. n. 7614 del 06/11/2020, con la quale la ditta 

PA Digitale, per il tramite della ditta Futura Servizi Informatici sas quale referente commerciale 

per la Sicilia Orientale di PA DIGITALE SpA, propone di rinnovare la fornitura dei servizi 

attualmente attivi sulla piattaforma URBI con contratto annuale, biennale o triennale; 

CONSIDERATO che il rinnovo triennale del contratto risulta essere economicamente più vantaggioso per 

l’Ente poiché consente di bloccare i costi della fornitura per l’intero arco temporale di anni tre e, 

pertanto, con nota prot. n. 7825 del 18/11/2020 è stato trasmesso il prospetto "offerta economica 

per l'anno 2021, triennale" firmato per accettazione, comunicando, altresì che l'acquisto del servizio 

sarebbe avvenuto con ODA attraverso il MEPA del portale acquinretepa.it;  



  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

 
 
  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

VISTO il catalogo MEPA della ditta PA DIGITALE nel quale con cod. n. RINTRI_41802 al costo 

complessivo di € 17.153,64, oltre IVA è presente il servizio di rinnovo triennale degli applicativi 

URBI in uso da questa Amministrazione; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e smi, ed in particolare: 

- l’art. 31 in merito al “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle 

concessioni”; 

- l'art. 32, c. 2, “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

- l'art. 36, c.2, lett. a, in merito alle procedure per l’affidamenti diretti di beni e servizi inferiori a  

€ 40.000,00; 

CONSIDERATO che è necessario avviare la procedura d’acquisto con affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36, c. 2, lett. a, del D.Lgs 50/2016 e smi, del suddetto servizio; 

CONSIDERATO che l’acquisto del servizio in questione da effettuare con ODA sul MEPA deve essere 

predisposto dal P.O.dell’Ente; 

CONSIDERATO che il costo complessivo del servizio in questione nel triennio 2021-2023 è di € 20.927,46, 

IVA compresa, e che il corrispondente canone annuo da imputare sul capitolo di spesa 1139.1 

“Licenze d’uso per software” del bilancio di previsione dell’ente con esigibilità 2021, 2022, 2023 è 

di € 6.975,82; 

CONSIDERATO che sul Bilancio di previsione 2020-2022 è possibile assumere l’impegno di spesa riferito 

all’esercizio 2021 e 2022 e che il costo riferito all’esercizio 2023 potrà essere assunto sul bilancio 

di previsione 2021-23 in approvazione nel 2021; 

CONSIDERATO che con DURC onLine prot INAIL_24181986 è stata verificata la regolarità contributiva 

della ditta PA DIGITALE SpA, scadenza validità 12/02/2021; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, di non trovarsi in situazioni di conflitto 

d’interesse, neppure potenziale, in relazione al presente provvedimento; 

PROPONE 

 di avviare, con valenza di determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura 

per l’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs n. 50/2016 e smi, dei 

servizi informatici (licenza d’uso e hosting) degli applicativi URBI utilizzati per la gestione economica e 

finanziaria, documentale e conservazione sostitutiva dell’ERSU di Enna, per la durata di anni tre, al costo 

complessivo € 20.927,46, IVA compresa, alla ditta PA DIGITALE SpA, Partita IVA 06628860964, sede 

legale via Leonardo da Vinci n 13, Pieve Fissiraga (LO); 

- di nominare l’ing. Graziella Bonomo, Funzionario Direttivo in servizio presso questo Ente, responsabile 

unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 20/2016 e smi; 

- di assumere l’impegno di € 6.975,82 sul capitolo di spesa 1139.1 “Licenze d’uso per software”, Bilancio 

di previsione 2020-22, esigibilità 2021; 

- di assumere l’impegno di € 6.975,82 sul capitolo di spesa 1139.1 “Licenze d’uso per software”, Bilancio 

di previsione 2020-22, esigibilità 2022; 

- dare atto che all’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 verrà assunto l’impegno di € 6.975,82 

sul capitolo di spesa 1139.1 “Licenze d’uso per software”, Bilancio di previsione 2021, esigibilità 2023; 

- di dare mandato al P.O. ing. Graziella Bonomo di elaborare sul portale acquinretepa.it l’ODA per 

l’acquisto del servizio in questione. 

      Il  Proponente 

              Funzionario Direttivo 

Ing. Graziella Bonomo 

 



  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

 
 
  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

 

IL DIRIGENTE COORDINATORE  

 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7; 

VISTO il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro per l’area della dirigenza; 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Ente adottato con Delibera del Commissario 

Straordinario n.46 del 6.11.2019; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 46 del 1.9.2020 con la quale sono state conferite 

allo stesso le funzioni di coordinamento degli uffici dell’ERSU di Enna; 

PRESO ATTO e fatta propria la superiore istruttoria, ai sensi dell’art.8 della L.R. n. 10/2000 e dell’art. 8 

della L.R. n. 7/2019, al fine dell’adozione del provvedimento finale;  

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, di non trovarsi in situazioni di conflitto 

d’interesse, neppure potenziale, in relazione al presente provvedimento 

D E C R E T A 

Art. 1) È avviata, con valenza di determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, la 

procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs  

n. 50/2016 e smi, dei servizi informatici (licenza d’uso e hosting) degli applicativi URBI utilizzati 

per la gestione economica e finanziaria, documentale e conservazione sostitutiva dell’ERSU di 

Enna, per la durata di anni tre, al costo complessivo € 20.927,46, IVA compresa,  alla ditta PA 

DIGITALE SpA, Partita IVA 06628860964, sede legale via Leonardo da Vinci n. 13, Pieve 

Fissiraga (LO). 

Art. 2) Ė nominato responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 20/2016 e smi, 

l’ing. Graziella Bonomo, Funzionario Direttivo in servizio presso l’Ente. 

Art. 3) Ė assunto l’impegno di € 6.975,82 sul capitolo di spesa 1139.1 “Licenze d’uso per software”, 

Bilancio di previsione 2020-22, esigibilità 2021. 

Art. 4) Ė assunto l’impegno di € 6.975,82 sul capitolo di spesa 1139.1 “Licenze d’uso per software”, 

Bilancio di previsione 2020-22, esigibilità 2022.  

Art. 5) Ė dato atto che all’approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023 verrà assunto l’impegno di  

€ 6.975,82 sul capitolo di spesa 1139.1 “Licenze d’uso per software”, esigibilità 2023.  

Art. 6) Ė dato mandato al P.O. ing. Graziella Bonomo di elaborare sul portale acquinretepa.it l’ODA per 

l’acquisto del servizio in questione. 

 

Il presente Decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 68 della L.R. n. 21 del 

12/08/2014, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della L.R. n. 9 del 07/05/2015; lo stesso Decreto sarà 

pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Provvedimenti”, 

sotto-sezione di secondo livello “Provvedimenti Dirigenti”.   

 

 

Il Dirigente Coordinatore 

           Dott. Filippo Fiammetta  


		2020-12-28T11:20:12+0000
	BONOMO GRAZIELLA


		2020-12-28T11:25:19+0000
	FIAMMETTA FILIPPO




